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ИНДИВИДУАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ДЕТЕРМИНАНТЫ 
ВОЛОНТЕРСТВА У СТУДЕНЧЕСКОЙ МОЛОДЕЖИ

Аннотация. В современном понимании волонтерство – это широкий круг 
деятельности, в том числе традиционные формы взаимопомощи и официаль-
ного предоставления услуг на добровольной основе, без расчёта на денежное 
вознаграждение. Но для оказания безвозмездной помощи необходимы цель и 
мотивы у молодых людей, которые объясняли бы их благородные поступки 
на основе личностных психологических детерминантов, т.е. индивидуально-
личностных качеств. Целью данного исследования является выявление типов 
мотивации у студенческой молодежи, которые служат основой их индиви 
дуальной предрасположенности к волонтерской деятельности. Науч-ная и 
практическая значимость исследования заключается в широком анализе 
зарубежной и отечественной литературы, посвященной изучению социально-
психологических основ волонтерства среди молодежи и изучены 
индивидуально-психологические определяющие мотивацию к выполнению 
добровольческого труда. В ходе изучения проблемы использованы аксио-
логический, компетентностный и программно-целевой подходы 
исследования. Ценность проведенного исследования заключается в 
определении четырех типов мотивации у студенческой молодежи к 
волонтерству, как гуманное отношение к окружающим; потребность в 
собственном росте; потребность в активном общении и стремление занять 
выгодную социальную позицию. Результаты теоретического и эмпирического 
исследования могут быть полезны для отечественных авторов, 
заинтересованных в научном обосновании и практической разработке 
вопросов организаций волонтерской деятельности, методического 
сопровождения процесса добровольчества среди обучающихся вузов. Также в 
качестве основного результата исследовательской работы можно указать 
конкретные рекомендации: рассмотреть механизмы формирования 
устойчивой положительной мотивации среди студенческой молодежи в 
условиях 

mailto:ainagul_rymkhanova@mail.ru,


126

ISSN 1991-3494 5. 2022

вуза, где педагогические аспекты играют значительную роль; разработать формы 
и методы организации волонтерской деятельности обучающихся; разработать 
методические рекомендации/указания по вовлечению студенческой молодежи 
к участию волонтерской деятельности в рамках профессиональной подготовки; 
разработать учебно-методическую литературу для студентов образовательных 
программ педагогического направления с учетом подготовки их к работе в 
условиях инклюзивного образования.

Ключевые слова: волонтерство, волонтерство среди студентов, мотивация 
к добровольчеству, волонтерство в рамках инклюзии, детерминанты волон-
терства.

А.Р. Рымханова, С.К. Абильдина*, Р.К. Дюсембинова

Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды университеті, 
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СТУДЕНТ ЖАСТАР  ЕРІКТІЛІГІНІҢ ЖЕКЕ-ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ 
ДЕТЕРМИНАНТТАРЫ

Аннотация. Заманауи түсінікте еріктілік – бұл кең ауқымды қызмет, 
оның ішінде ақшалай сыйақысыз ерікті негізде өзара көмек көрсетудің және 
қызметтерді ресми ұсынудың дәстүрлі нысандары. Бірақ ақысыз көмек көрсету 
үшін жастардың мақсаты мен мотивациясы қажет, олар өздерінің игі істерін 
жеке психологиялық детерминанттардың, яғни жеке тұлғалық қасиеттердің 
негізінде түсіндіреді. Бұл зерттеудің мақсаты студенттердің еріктілік қызметке 
жеке бейімділігінің негізі болып табылатын мотивация түрлерін анықтау 
болып табылады. Зерттеудің ғылыми және практикалық маңыздылығы жастар 
арасындағы еріктіліктің әлеуметтік-психологиялық негіздерін зерттеуге 
арналған шетелдік және отандық әдебиеттерді кеңінен талдаудан тұрады және 
ерікті жұмысты орындауға деген жеке-психологиялық мотивацияны зерттейді. 
Мәселені зерттеу барысында зерттеудің аксиологиялық, құзыреттілік және 
бағдарламалық-мақсатты тәсілдері қолданылды. Зерттеудің құндылығы 
студент жастардың еріктілікке деген мотивациясының төрт түрін анықтау: 
басқаларға адамгершілік көзқарас; өз өсуіне деген қажеттілік; белсенді қарым-
қатынас қажеттілігі және тиімді әлеуметтік позицияны алуға деген ұмтылыс. 
Теориялық және эмпирикалық зерттеулердің нәтижелері еріктілік қызметті 
ұйымдастыру мәселелерін ғылыми негіздеуге және практикалық әзірлеуге, 
ЖОО студенттері арасында еріктілік процесін әдістемелік сүйемелдеуге 
мүдделі отандық авторлар үшін пайдалы болуы мүмкін. Сондай-ақ зерттеу 
жұмысының негізгі нәтижесі ретінде нақты ұсыныстарды көрсетуге болады: 
педагогикалық аспектілер маңызды рөл атқаратын ЖОО жағдайында студент 

mailto:ainagul_rymkhanova@mail.ru,
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жастар арасында тұрақты оң мотивацияны қалыптастыру механизмдерін 
қарастыру; білім алушылардың волонтерлік қызметін ұйымдастырудың 
нысандары мен әдістерін әзірлеу; кәсіптік даярлық шеңберінде студент 
жастарды волонтерлік қызметке тарту бойынша әдістемелік ұсынымдар/
нұсқаулар әзірлеу; педагогикалық бағыттағы білім беру бағдарламаларының 
студенттері үшін олардың инклюзивті білім беру жағдайындағы жұмысқа 
дайындығын ескере отырып, оқу-әдістемелік әдебиеттерді әзірлеу.

Түйін сөздер: еріктілік, студенттер арасындағы еріктілік, еріктілікке 
ынталандыру, инклюзия шеңберіндегі еріктілік, еріктілік детерминанттары.

A.R. Rymkhanova, S.K. Abildina*, R.K. Dyusembinova

Karaganda University named after Academician E.A. Buketov, 
Karaganda, Kazakhstan.

E-mail: ainagul_rymkhanova@mail.ru

INDIVIDUAL PSYCHOLOGICAL DETERMINANTS 
OF VOLUNTEERING AMONG STUDENTS

Abstract. In the modern sense, volunteering is a wide range of activities, 
including traditional forms of mutual assistance and official provision of services 
on a voluntary basis, without calculation of monetary remuneration. But in order 
to provide gratuitous assistance, young people need goals and motives that would 
explain their noble deeds on the basis of personal psychological determinants, 
i.e. individual personal qualities. The purpose of this study is to identify the
types of motivation among students, which serve as the basis of their individual
predisposition to volunteer activity. The scientific and practical significance of the
study lies in a broad analysis of foreign and domestic literature devoted to the study
of the socio-psychological foundations of volunteering among young people and
the individual psychological determinants of motivation to perform volunteer work
have been studied. During the study of the problem, axiological, competence-based
and program-targeted research approaches were used. The value of the conducted
research lies in determining four types of motivation among students to volunteer,
such as a humane attitude towards others; the need for their own growth; the need
for active communication and the desire to take an advantageous social position.
The results of theoretical and empirical research can be useful for domestic authors
interested in scientific substantiation and practical development of issues of volunteer
organizations, methodological support of the volunteering process among university
students. Also, as the main result of the research work, specific recommendations can
be indicated: to consider the mechanisms of formation of stable positive motivation
among students in a university environment where pedagogical aspects play a
significant role; to develop forms and methods of organizing volunteer activities

mailto:ainagul_rymkhanova@mail.ru,
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of students; to develop methodological recommendations/guidelines for involving 
students to participate in volunteer activities in the framework of professional 
training; to develop educational and methodological literature for students of 
educational programs of pedagogical direction, taking into account their preparation 
for work in inclusive education.

Key words: volunteering, volunteering among students, motivation for 
volunteering, volunteering within inclusion, determinants of volunteering.

Введение. Сегодня во всем мире волонтерство стало активно развиваться 
благодаря социальной активности молодежи, которая на сознательном уровне 
стала оказывать поддержку нуждающимся на добровольной и бескорыстной 
основе. Феномен волонтерства получил широкое распространение во всем 
мире и достойно оценен на международном уровне. 

В казахстанском обществе волонтерство находится на пути стремительного  
роста и становится одним из определяющих гражданских институтов. В 
Казахстане впервые на законодательной основе предусмотрено определение 
«волонтёр» в Законе о государственной молодёжной политике (2015), позже 
был принят Закон о волонтёрской деятельности, регламентирующий правовую 
основу волонтерства в Казахстане (2016). Ранее в 2006 г. принята Концепция 
развития гражданского общества в 2009–2011 гг., согласно чему разработаны 
задачи развития института волонтерства с 2009 г., которые предполагают 
вовлечение населения в добровольную социально активную деятельность 
через открытие различных видов организаций, включая неправительственные 
организации. 

Привлечение Правительством волонтёров для проведения крупномасштабных 
мероприятий республиканского значения также популяризует волонтерское 
движение. Надо отметить, что по инициативе Президента К.-Ж. Токаева 2020 
год объявлен Годом волонтера (Рымханова, Сюй-фу-шун, 2020). 

Методы и материалы. В данной работе использованы теоретические 
методы исследования, такие как обзор и анализ зарубежной и отечественной 
научной литературы, краткий обзор законодательных актов в Республике 
Казахстан, социологический опрос (опросник состоит из 25 вопросов) 
на предмет выявления мотивации и индивидуально-психологической 
предрасположенности к выполнению волонтерской деятельности среди 
обучающихся вузов. 

В Казахстане добровольчество как социальное явление начало зарождаться 
с 80-х годов, хотя его исторические корни в различных формах под различными 
названиями глубоко уходят в давно устоявшиеся древние традиции 
взаимопомощи в различных культурах. Сегодня добровольчество в Казахстане 
при поддержке и интеграции с мировым добровольчеством достаточно активно 
развивается на местном, региональном и республиканском уровнях.

Благотворительность как часть культуры  имеет глубокие корни, что можно 
говорить об определенном образе жизни в дореволюционном Казахстане, 
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основанном на милосердии и особых духовных началах заботы о ближнем, в 
чем так нуждается современный Казахстан. Казахский народ богат традициями 
и обычаями, которые свято чтит, он призывал всегда быть добрыми, 
милосердными друг к другу. Исторические корни волонтерства как социального 
явления в Казахстане выражены в различных формах и под разными названиями. 
В казахском обществе были широко распространены такие традиции, как 
«Жылу беру» – материальная, денежная помощь, оказываемые жителями села, 
соседями, родственниками в случае несчастного случая,  «Асар» – (в переводе 
означает «всем миром»)  безвозмезная помощь в возведении домов, сараев, 
рытье арыков, канализация, очистка и других  строительных работах, «Садақа» 
– пожертвование во благо нуждающимся. Данные традиции в законодательном
порядке сформулированы в  «Жеті Жарғы» («Законы Тауке хана»), где были
систематизированы  обычные нормы права казахов (Кенжалиев, 1997).

Вышеприведенные виды помощи организовались при стихийных бедствиях 
и других чрезвычайных ситуациях, как потеря кормильцев во время войны, 
при неблагоприятных условиях жизни, при «джуте» (годы засушливого лета, 
следом суровая зима и затяжная весна, в следствии чего происходили массовые 
падежи скота), То есть благотворительность – это давняя  устоявшая традиция 
у казахского народа.

Содержание устно-поэтического творчества является ярким отражением 
добросердечия, милосердия, доброты и нравственности, например, рассказ Ы. 
Алтынсарина «Атымтай Жомарт», где отражены идеи трактата Аль-Фараби 
«Жители добродетельного города».  Исламская вера играет большую роль в 
развитии благотворительной деятельности. Исполнение заповедей Аллаха 
заключалось в благотворительной помощи нищим, бездомным и больным. 
В целях помощи малоимущим и  лицам с ограниченными возможностями  в 
Исламе приняты такие виды благотворительности, как «садака», «зекет», 
«питир», «пидия», «каффарат», к которым были предъявлены определенные 
гуманные требования. К слову, эти виды помощи актуальны по сей день, и 
казахсткий народ свято следует традициям и заповедям Аллаха.

В наше время волонтерство и добровольчество стало своего рода 
интегральным и разносторонним феноменом, изучение которого ведется в 
рамках нескольких наук, как социология, менеджмент, психология, педагогика. 
Проявляя интерес к мотивации поведения студентов в добровольческой 
деятельности, мы провели анализ психологическим исследованиям 
зарубежных и отечественных авторов и выражаем полное согласие с мнением, 
что волонтерство детерминировано несколькими, причем разноплановыми 
мотивами (Косова, 2011).  

Проблема мотивации в волонтерской деятельности в целом освещены в 
исследованиях многих авторов: 

- эффективность собственного выбора и желания студентов в волонтерстве,
в сравнении с обязательным волонтерством, которое контролируется 
администрацией (A.A. Stukas and others, 1999):

https://journals.sagepub.com/doi/10.1111/1467-9280.00107
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- волонтерство как возможность социальной активности студентов, которое
усиливает эффективность учебного процесса (McFadden and others, 2017); 

- влияние активной вовлеченности и частоты участия в волонтерской работе
на формирование мотивации (Cnaan, et all, 2010);

- мотивы к волонтерству, построенные на предполагаемых психосоциальных
выгодах (Hynes & Nykiel, 2004);

- тенденция изменений мотивов у студентов в процессе волонтерской
работы (C. Holdsworth, 2010);

- связь мотивов к волонтерству от гендерных различий у молодежи (Burns
and others, 2008); 

- наличие мотивов и готовности у студентов начальных курсов к
добровольному труду (K.O’Brien and others, 1994);  

- мотивация, ожидания и удовлетворенность студентов волонтерской
работой ( Wang & L.Yu, 2015); 

- мотивация как личностное качество, проявляющееся в процессе
деятельности (Насиновская и др., 2016);

- мотивация молодежи в волонтерской и благотворительной работе
(Нежина, 2014; Шуваева, 2015; Сухарькова, 2017; Смирнова, Гуляева, 
2019; Сушко, Серга, 2017). 

По направлению нашей темы исследования, т.е. изучению отношения 
и типов мотивации студенческой молодежи к волонтерской деятельности 
были полезны следующие труды, посвященные волонтерству обучающихся в 
вузовской среде, в процессе профессиональной подготовки будущих педагогов 
и социальных работников.  Например: 

- польза волонтерской работы в процессе профессиональной подготовки
будущих учителей (González  and others, 2019);

- роль вузов в формировании волонтерских движений с целью подготовки
будущих специалистов к своей деятельности с интересами устойчивого 
развития (Rampasso and others, 2021);

- волонтерство как инструмент для формирования гуманистической
направленности личности будущего педагога и формирования гражданского 
самосознания (Айдналиева и др., 2020).

Таким образом, анализ зарубежной и отечественной научно-методической 
литературы указывает, что волонтерство или благотворительность, главным 
образом, рассмотрены с точки зрения социологии и психологии, изучение же 
педагогических аспектов встречается очень редко. 

Результаты и обсуждение. В 2021 году среди студентов и магистрантов 
вузов Карагандинского университета имени академика Е.А. Букетова, 
Жетысуского университета имени И. Жансугурова, Кызылординского 
университета имени Коркыт ата, Евразийского государственного института 
и Таразского регионального университета имени М.Х. Дулати проведено 
анкетирование, где участвовало 236 обучающихся в возрасте от 17 до 21 года. 
Данные респондентов представлены в таблице 1.

https://www.tandfonline.com/author/Burns%2C+David+J
https://www.tandfonline.com/author/O%27Brien%2C+Karen
https://www.tandfonline.com/author/Wang%2C+Chunlei
https://www.tandfonline.com/author/Yu%2C+Larry
https://www.tandfonline.com/author/Rampasso%2C+Izabela+Simon
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Таблица 1. Количественный и качественный состав респондентов
Краткие    данные Категория Количество %
Возраст 17 9 3,8

18 41 17,3
19 64 27,1
20 29 12,2
21 93 39,4

Пол Мужчина 28 11,8
Женщина 208 88,1

Наличие опыта волонтерской работы есть 39,4 
нет 60,6 

Член общественной, политической, молодежной, 
волонтерской и др. организаций 

да 42 17,7
нет 194 82,3

Анализ полученных результатов показал следущее: обнаружилось, что 
среди студентов и магистрантов 39,4% имеют личный опыт волонтерства 
в общественных организациях, в молодежных центрах и в частных 
организациях, также у многих близкие друзья оказались волонтерами. К видам 
волонтерской помощи относятся: благотворительность в рамках деятельности 
мечети, помощь многодетным семьям, помощь нуждающимся (продукты 
питания, одежда), оставшимся без попечения родителей, в домах престарелых, 
общественные благотворительные и культурные мероприятия, участие в 
экологических акциях, изготовление и раздача печатной продукции (плакаты, 
стикеры, брошюры) и др.

На вопрос «Как вы считаете, должна ли современная молодежь активно 
участвовать в общественной, политической и культурной жизни города, 
области, страны?» утвердительно ответили 78,2% респондентов, что указывает 
на достаточный уровень осведомленности о волонтерской деятельности в 
целом.

На вопрос «Вы хотите заниматься волонтерской деятельностью в рамках 
инклюзивного образования?» также получены утвердительные ответы у 64,5%, 
затруднялись ответить лишь 3 человека. 

Мнения на вопрос «Как вы думаете, почему люди становятся 
добровольцами?» 46%  – для удовлетворения потребности в общении, 12,8% 
– поделиться своим опытом и остальные считают – для расширения своих
ресурсных возможностей (поездки, новые связи, материальные ценности).

Много вариантов ответов получено на вопрос «Как вы думаете, какими 
чувствами руководствуется человек, решивший стать добровольцем?», 
большинство из которых указывает на гуманное отношение всем 
нуждающимся в помощи и общие человеческие качества, как ответственность, 
доброта, терпимость, милосердие и часть указали на более конкретные 
качества для волонтерства, как настойчивость, гражданская позиция, 
самоорганизация, социальная ответственность, взаимопомощь и склонность 
к благотворительности и энергичность, есть также отдающие предпочтение 
таким качествам у волонтеров, как эмпатия, чувственность и человеколюбие.
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Вопрос, уточняющий основной мотив «Что вас интересует в волонтерском 
движении в рамках инклюзивного образования?», преобладающее боль
шинство (57,6%) отвечает, что это – желание помочь, 3,3% – публичное приз
нание заслуг перед обществом с привлечением прессы (благодарственные 
письма, личная благодарность от известных лиц), 6,7% – найм на работу по 
результатам деятельности в волонтерском движении; 2,1% – возможность 
получения материального вознаграждения и возможность перспектив (поездка, 
обучение на семинаре и т.д.); стремление быть социально полезным – 20,3%; 
самопознание – 1,2%; поиск единомышленников – 4,2%; возможность инте
ресно провести свободное время – 4,2%; решение собственных проблем - 0.

Вопрос «На что, с вашей точки зрения, в первую очередь следует обратить 
внимание в волонтерской рекламе в рамках инклюзивного образования?» 
59,3% респондентов указывают на поддержку и уважительное отношение 
к волонтерской работе; 9,3% – на обеспечение социальными благами 
(организация питания, перевозка волонтеров к месту работы), остальные 
указывают на обучение; 

- доступ к ресурсам и материальное обеспечение (возможность исполь
зования компьютера/интернета, канцелярских принадлежностей и т.д.) и 
остальные 25,4% на возможность обучения (организация спецкурсов и 
тренингов). 71% опрашиваемых изъявили желание стать волонтером в рамках 
инклюзивного образования, затруднялись с ответом - 20% и отказались – 
9%. Также  готовность посвятить все свое свободное время волонтерской 
деятельности готовы – 56,6%, внеурочное время – 28,2%, пару часов в неделю 
– 12,1% и остальные готовы по 2 часа в неделю посвятить себя волонтерской
деятельности. Видом безвозмездной помощи, которые готовы оказать
называли: раздавать свои вещи, книги; посещение детских домов, организаций
образования для детей с ограниченными возможностями, больниц, домов
престарелых для эмоциональной поддержки нуждающихся; участие в
организационной работе (подготовка и проведение мероприятий, праздников)
и делиться профессиональными навыками.

По самооценке уровней качеств, как ответственность, конфликтность, стрес
соустойчивость и коммуникабельность по 10-ти балльной шкале,  получены 
самые желаемые показатели для лиц, желающих заниматься волонтерской 
деятельностью.

Понятие «добровольный» трактуется респондентами как: герой общества, 
сострадательный человек, очень крутой человек в обществе, лицо, добровольно 
оказывающее помощь, супер ответственный человек, душа, которая ни от кого 
не жалеет своей помощи, благородный и добрый человек, самые нужные люди 
в данный момент, сочувствующие обществу, делится тем, что умеет и служит 
народу и т.д.

Качества, которыми должен обладать волонтер в рамках инклюзивного 
образования определены следующим образом: нравственные качества, ответ
ственность, доброта, настойчивость, терпение и деловитость, милосердие, 
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ум, моральная ответственность, толерантность, доброжелательность, чело
вечность, трудолюбие, умение ладить с другими людьми, уважение, забота, 
активность, лидерские качества, настойчивость, коммуникабельность и т.д. 
Здесь мы полностью согласны с авторами Е.С. Азаровой и М.С. Яницким, 
которые рассматривают психологические детерминанты добровольческой 
деятельности как:

а) «личностные (система мотивов, потребность в заботливости, эмпатия, 
ценностно-смысловая система, эмоциональные особенности, склонность к 
деятельности, направленность, свойства личности, самооценка);

б) коммуникативно-деятельные (успешность деятельности, стиль общения, 
содержание и процесс обучения, стратегическое планирование и руководство); 

в) социально-психологические (система поощрения, влияние общественного 
внимания, общественное признание, содержание добровольческой деятель
ности, социально-психологический климат добровольческой организации)» 
(Азарова, Яницкий, 2008). 

Итак, мы определили, что какие-то индивидуально-психологические 
детерминанты к волонтерской деятельности у студенческой молодежи могут 
быть доминирующими, а другие маловыраженными, в том числе какие 
мотивы являются преобладающими и дают представление об индивидуальной 
мотивационной структуре и установить насколько влияют на нее окружение и 
современные тренды.

Заключение и рекомендации. Таким образом, можно предположить, что 
у студенческой молодежи к волонтерству есть мотивация альтруистического, 
гуманного характера. Но есть и эгоистическая направленность мотивов, 
преследование личной выгоды и собственных интересов, как возможность 
самореализации, получение удовольствия от общения, знакомства, интересного 
времяпровождения, чувство социальной значимости, получение нового опыта, 
признания и т.д.

Исходя из анализа результатов исследования и согласно классификации 
типов мотивации по Старшиновой А.В., в целях более точного определения 
можно предложить следующие типы мотивации студенческой молодежи к 
волонтерской работе в рамках инклюзивного образования. Вышеуказанные 
мотивы можно объединить по различным признакам и целям следующим 
образом: 

1. Гуманное отношение к окружающим.
2. Потребность в собственном росте.
3. Потребность в активном общении.
4. Стремление занять выгодную социальную позицию.
Учитывая сложную структуру мотивации участия в волонтерской деятель

ности, необходимо:
- рассмотреть механизмы формирования устойчивой положительной

мотивации среди студенческой молодежи в условиях вуза, где педагогические 
аспекты играют значительную роль;
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- разработать формы и методы организации волонтерской деятельности
обучающихся;

- разработать методические рекомендации/указания по вовлечению
студенческой молодежи к участию волонтерской деятельности в рамках 
профессиональной подготовки;

- разработать учебно-методическую литературу для студентов обра
зовательных программ педагогического направления с учетом подготовки их к 
работе в условиях инклюзивного образования.
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